
XXXIV. PRŪSAI 
 

     V slos i  Nemuno d iekėsi v k  ų b ltų   ūsų gyven m  te ito ij . A cheolog i siej    ūsus 

su v k  ų b ltų  ilk  ių kultū  . Pi mieji šios kultū os  ilk  i i  tsi  do  nkstyv j me b onzos 

 mžiuje (XVI–XI a. pr. Kr.) Sembos pusiasalyje, o g lutin i ji susiklostė   ie VIII–VI  .   ieš K istų. 

V k  ų b ltų  ilk  ių kultū     ėmė vis s   ūsų žemes, t i    t V k  ų Lietuvą i  V k  ų L tviją 

(ku šių  lotą). 

X–VI  .   . K . P ūsijos te ito ijoje įsig lėjo     otys deginti mi usiuosius i  l idoti urnose. Jis 

gyv vo iki   t V  mži us. 

 uvusiose g lindų žemėse   tink m  y    tu tingų VI–VII  . k  ų. A cheolog i juos v din  

 lštyno k  ų g u e. šiuose k  uose mi usiųjų  elen i l idoti u nose su l ngeli is. Olštyno k  uose 

  nd m  d ug    uoš lų iš V k  ų i  Rytų Eu o os. 

I–II a. karius p  dėt  l idoti su ginkl is, o Sémboje i  N tangoje – su ži g is.  oks     otys l b i 

iš lito IX–XI  mžiuje. 

 

PRŪSŲ VARDAS – NUO IX AMŽIAUS 

M nom , k d  i m sis b ltų   minėjim s isto ijos š ltiniuose susijęs k i  tik su   ūs is.   i buvę 

 omėnų isto iko   cito 98 m.     šyti aisčiai, ku ie   ltijos jū os „  k  ntėse vieninteli i iš visų 

  nkioj  gint  ą”. 

P ūsų v  d s  i mą k  tą   minėt s  nonimini me IX  . Šiaurinio Dunojaus krašto miestų bei sričių 

aprašyme (jis dar vadinamas Bavarų geografu). X  .   b igoje Eu o os k  štus   siekė P ūsijoje 

nužudyto misionie i us šv. Ad lbe to (V itiek us) gyvenimo     šym i, o k  tu su j is iš lito i    ūsų 

v  d s. Misionie i i, su ku i is į P ūsiją  tvyko i  šv. Ad lbe t s (V itiekus), buvo siųsti Lenkijos 

k   li us  oleslovo I N  siojo. Ši m v ldovui  ū ėjo ne tik skelbti k ikš ionybę, bet i   olitišk i 

  ve gti   ūsus. XIII  .    sidėjo  ktyvesnės k ikš ionių misijos į P ūsiją. 1209 m.  i   tvyko vienuolis 

Kristijonas. Dalis prūsų   sik ikštijo, bet   klusnūs jie išbuvo neilg i: 1216 m.   ūs i stojo į kovą su 

k yžiuo i is i  lenk is, ku ie siekė užv ldyti k  štą. 1217 m.   skelbt s  i m sis k yži us žygis   ieš 

  ūsus. M zovijos kunig ikštis Kon  d s kovoti su   ūs is   sikvietė Vokie ių o diną i  1226 m. j m 

už  šė K lmo žemę. P ūsijoje    dėjo ku tis Vokie ių o dino  ite i i. 

 

KRYŽIUOČIŲ ŽYGIAI IR PRŪSŲ SUKILIMAI 

Pe  dešimt metų, nuo 12 1 iki 12 1 m., Vokie ių o din s užėmė K lmą, Pãmedę, Pãgudę, V   mę, 

N t ngą i   á tą. Nebeištvė ę 12 2 m.  udenį   ūs i sukilo. Pi m sis   ūsų sukilim s b igėsi 12 9 m. 

Ch istbu go sut  timi su   medėn is, v  mi is bei not ng is i  125  m. t ikos sut  timi su   ūsų 

sąjungininku P m  io kunig ikš iu Svento elku. Net ukus k yžiuo i i vėl    dėjo žygius į   ūsų 

žemes. Pe   o ą metų buvo užk  i ut  Sémba (1254–1256). 

K yžiuo i i siekė susijungti su sil st n iu Livonijos o dinu.   m  eikėjo užk  i uti  em itiją, Sk l vą 

i  Nãd uvą. 1260 m.    bės mūšyje žem i i i sumušė  biejų O dino š kų k  iuomenę. Šios  e g lės 

   kinti   ūs i t is    i is 1260 m.    dėjo  nt ąjį,   b   idįjį, sukilimą. J me d lyv vo semb i, 

not ng i, v  mi i,   gudėn i i  b  t i. Sukilimą    ėmė lietuvi i, sukilusius   ūsus ne k  tą  ėmė 

kitos b ltų gentys, bet jėgos buvo nelygios. 1264–1265 m.   sid vė semb i, 127  m. žuvo not ngų 

v d s He kus M nt s i  v  mių v d s Gl   s. Ilgi usi i   iešinosi   gudėn i, bet i  jie 127  m. buvo 

įveikti. 

  d  k yžiuo i i už uolė Nãd uvą. K ito n d uvi i, sk lvi i i  sūduvi i. Kit i  negu  nks i u, šių 

nuk  i utų gen ių žemes k yžiuo i i   ve tė dyk  . Jų gyventoj i buvo   b  išžudyti,   b   e kelti į 

kit s P ūsijos s itis,   b    ive sti   sit  ukti į Lietuvą. Ištuštėjusi me k  šte liko l b i m ž i senųjų 

gyventojų. Nuk  i vus Nãd uvą i  Sk l vą 1277 m. vėl įsi lieskė   ūsų sukilim s.  ej , į kovą stojo tik 



  gudėn i i  d lis b  tų, todėl sukilim s buvo g eit i nuslo int s, o likę gyvi   gudėnų i  b  tų 

sukilėli i   sit  ukė į Lietuvą. Kunig ikštis    idenis juos įku dino G   dino i  Slãnimo apylinkėse. 

Num lšinęs šį   ūsų sukilimą, 1278–128  m. Vokie ių o din s   skutinius sumušė jotvingių gentį 

sūduvius. P ūsų žemės buvo nuk  i utos. P ve gti   ūs i sl  t    iešinosi i  kenkė k yžiuo i ms, d   

bent du k  tus b ndė sukilti, bet buvo įveikti. 

Vokie ių o dinui užk  i vus P ūsiją nem ž    ūsų   sit  ukė į Lietuvą. Y    d ug jų   sigyveno 

 ietini me etninės Lietuvos   k  štyje. 

Sk lv s i  N d uv s teritorijoje XV–XVI  . susifo m vo M žosios Lietuvos b  nduolys.   lis 

not ngų i  sembų sulietuvėjo. M nom , k d   ūsų kilmės buvo i   iblijos ve tėjo į lietuvių k lbą 

Jono   etkūno (15 6–1602) motin , g ei i usi i i  tėv s. 

 

KUR BUVO PRŪSŲ IR LIETUVIŲ KALBINĖ RIBA? 

Senąją etninę lietuvių  ibą su   ūs is, k i  i  su jotvingi is, nust tyti sunku. Lietuvi i sust bdė 

Vokie ių o diną ties Nemunu. A   i  t d  iš tik ųjų ėjo   ūsų i  lietuvių k lbinė  ib ? G l i  kitoje 

Nemuno  usėje gyveno lietuvišk i šnek n ių žmonių, tik jie ten ne  jėgė   siginti nuo už uolikų? 

 ėl to d   gin ij m si. 

Vokie ių k lbinink s b ltist s Ad lbe t s  ecenbe ge is ( ezzenbe ge ) d ugi u k i    ieš 

šimtmetį,  emd m sis vietov  džiuose sly in i is   ūsų žodži is garbis, kaimis, ape i  jų 

atitikmenimis kalnas, kiemas, upė, nust tė, k d k lbinė   ūsų i  lietuvių  ib  tu ėjusi eiti m žd ug 

šiomis u ėmis:  e   mena–Priẽgliumi–Aln s žemu iu–Ašv   nės i   ngu  s  ukštu iu iki  ū bininkų. 

  igi jis visą isto inę Sk l vą i  didžiąją N d uv s d lį   isky ė   ie lietuviškų žemių. Su  ecenbe ge io 

išv d   nuomet sutiko d ugelis ty ėjų. 

 

PRŪSŲ KALBOS PAMINKLAI 

P ūs i vieninteli i iš visų išnykusių b ltų   liko   šytinių s vo k lbos   minklų.  ies , jie neg usūs. 

Tai pirmiausia trys spausdinti katekizmai – du išleisti 15 5 m., t e i sis,   ts didži usi s i  

svarbiausias, 1561 metais. 

Dar turime rank  štinius El bingo i  Simono G ūn vo (G un u) žodynėlius. Pi m sis – 802 žodži i, 

su  šyti teismų  eik lui. Ant  sis –   ie 100 žodžių są  š s vienuolio Simono G ūn vo 1510–1526 m. 

    šytoje P ūsų k onikoje. Vien s seni usių šiuo metu tu imų   ūsiškų tekstų – v din m sis  ãzelio 

epigrafas. Tai – t um  s humo istinio tu inio tekstelis, į  šyt s XIV  . vidu yje    XV  .    džioje 

vien me  ãzelio miesto (Šveicarija) universiteto bibliotekos foliante. 

Vokie ių v ldomoje P ūsijoje vyko s   ti koloniz cij ,   ūs i vokietėjo. XV  .    džioje   ūs i 

sud  ė j u tik   ie  usę P ūsijos gyventojų. XVI  . vidu yje   ūsų k lb    si odė t ys k tekizm i, 

t  i u k lb i nykst nt d ugi u   ūsiškų knygų nebeleist . XVII  .   b igoje–XVIII  .    džioje išmi ė 

  skutini i   ūsišk i k lbėję žmonės. 

Bazelio epigrafas ( i m  eilutė – iš o igin lo,  nt   i  t e i  – tekst s,  ekonst uot s i  išve st s 

Vyt uto M žiulio) 

Kayle rekyse thoneaw labonache thewelyse 

*kails * īkīs *tu *n’ u *l b ns *tēvelis! 

Sveikas, pone! Tu nebe geras dėdelis, – 

Eg koyte poyte nykoyte penega doyte 

*īk *k(v)āi-tu * ōt *nik(v)āi-tu *penig n *dāt 

jeigu nori tu gerti, [bet] ne[be]nori tu  inigą duoti. 

 

 



XXXIII. JOTVINGIAI 
 

Pietų Lietuvos vietov  džiuose m žd ug iki linijos K  n s– iežmã i i– V   evis–Š l  inink i 

  tink m  lietuvi ms   timų jotvingių gen ių (sūduvių, jotvingių,  oleksėnų i  d in vių) k lbos 

  l ikų. Iki  i  k d ise, m tyt, būt  v k  ų b ltų jotvingių gen ių  loto. 

Archeologijos duomenys rodo, kad Nemuno ir Neries tarpupyje būt  miš ios s ities. Či  

Aukštãdv  io (L v     škės, Mošià), St ėv s apylinkėse   tikt  jotvingi ms būdingų k ūsninių  ilk  ių, 

suk  utų iš  kmenų. Iš kitos  usės –   ie Alyt  s, Puni s šile, y   lietuvi ms būdingų  ilk  ių, 

ne  dėtų  kmenimis.  ikslesnės jotvingių  ibos ne iškios. M nom , k d iki XII–XIII a. jotvingiai 

pietuose siekę  ugo u ę,  ytuose jų gyvent  V lk v   sko, Slãnimo i  N ug  d ko   ylinkėse iki 

Sv   slo i us. XIII  . jotvingių gyvent  Nemuno vidu u io b seine i  d lyje  ukštu io, ši u ėje – 

Šešu ės vidu u io b seine, v k  uose jie siekė Mozū ijos eže us, pietuose – Nã evo (Náu os) u ę. 

Jotvingių gentys susid  ė I tūkstm.   . K .   b igoje–I–II  .  o K ist us gimimo, susiliejus v k  ų 

b ltų  ilk  ių kultū os i  b ūkšniuotosios ke  mikos kultū os ( ytų b ltų   otėvių) žmonėms. 

Jotvingių m te i linė i  dv sinė kultū   tu ėjo d ug bend ų b uožų su lietuvių i    ūsų gen ių kultū  . 

Ji nebuvo vien lytė: vienos jotvingių gentys buvo   timesnės   ūs ms, kitos – lietuviams. 

Nuo II  . ši u inėje jotvingių  loto d lyje mi usieji buvo l idoj mi nedeginti k ūsniniuose 

pilk  iuose. V  . įsig lėjo mi usiųjų deginimo     otys. ši u inėje d lyje i  toli u vy  vo k ūsnini i 

pilkapiai. V–VI  . sūduvi i sudegintus mi usiuosius d žn i l idojo u nose, d in vi i – be u nų. 

XI–XII  .  tsi  do ge  i įtvi tintų  ili k lnių. XIII  . kunig ikštis Skom nt s siekė suvienyti jotvingių 

gentis, bet jotvingių t ut i i  v lstybei nebuvo lemt  susid  yti – sut ukdė Vokie ių o dino 

įsive žim s. 

Jotvingi i   isidėjo   ie   ūsų kovų su Vokie ių o dinu, y     e   idįjį   ūsų sukilimą.  žgni užęs 

prūsų   si  iešinimą, Vokie ių o din s 128  m.   l užė i  jotvingius. Jie buvo išžudyti   b    imti į 

nel isvę.   lis kunig ikš io Sku dos v dov uj mų sūduvių   bėgo į Lietuvą. 

Jotvingių gyvent  i  d b  tinės   lt  usijos žemėje. XIX  . vidu yje G  dino gubernijoje buvo apie 

 0 tūkst. žmonių, v din n ių s ve jotvingi is. 

Senosios jotvingių žemės  ietinė d lis, k i  i    ūsų, buvo l b i nuniokot ,   ve st  dyk  . Kovoms 

  sib igus ji buvo   gyven m , todėl jos vietov  džiuose sumišę jotvingių i  lietuvių k lbų 

elementai. Taip yra dideliuose daba tinės Lenkijos  lotuose   ie  ẽb o, S   d os, Sok ldos, Nã evo 

(Náu os) i   ugo u ių. Lietuvių kilmės žodžių g usu i  vietos lenkų k lboje – jų už  šyt    ie 

 ust e io šimto. 

 

JOTVINGIŲ KALBOS PĖDSAKAIS 

Isto ijos š ltiniuose jotvingių v  d s  tsi  do X  .,  i mi usi  – Kijevo Rusios met  š iuose. Pi mą 

k  tą šis v  d s už  šyt s 9 5 m. – t    Kijevo Rusios   siuntinių į Konst ntino olį minim s Ятвяг 

Гунарев (Нунарев?), t. y. jotvingis Gunarevas (Nunarevas?). Manoma, kad t i Kijevo kunig ikš iui 

t  n vęs jotvingis. 

P tikimų   što   minklų jotvingi i ne  liko. A ie jų k lbą g lim  s  ęsti iš isto ijos š ltiniuose 

už  šytų  smenv  džių i  vietov  džių i  iš  ėds kų d b  tiniuose vietų v  duose: Veisiẽjis (eže  s 

L zd   jų  .), Ãzagis (eže  s    skininkų s viv ldybės te ito ijoje), Seirà (u ė    skininkų s viv ldybės 

te ito ijoje), Sei    j i (miestelis L zd   jų  .). 

  ug kl usimų mokslinink ms tebekeli  1978 m.   esto gyventojo Vi  esl vo Zinovo   st s 

  nk  štinis lenkų–jotvingių (?) k lbų žodynėlis. 

 

Pagal Zigm s Zinkevi ius, Aleksiejus Lucht n s, Gint ut s Česnys, Tautos kilmė, Vilnius: Mokslo ir enciklopedijų 

leidybos centras, 2006, p. 104–107, 102–103. 
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